cameriere ed un cuoco per la servitù sua. E benché secondo la dignità regia 167
la dote predetta non dovesse essere di minore quantità, che di centomila du-
cati, nientedimanco i prefati ambasciatori del prefato re, considerate le gra-
vezze occorse, e che alla giornata diversamente occorrevano al memorato
marchese, furono contenti a nome di esso re dei detti venticinque mila ducati
veneziani, i quali si dovessero pagare nei termini e nei modi infrascritti: cioè
ducati settemila per gli ornamenti, condotta e spese di viaggio ed il resto di
essa dote, il quale ascende alla somma di ducati diciottomila, si pagasse per
lo prefato marchese in Venezia, in termine di dieciotto anni, cioè ducati mil-
le ogni anno, e come più ampiamente si contiene in uno instrumento rogato
ad Antonio Bolomerio di Poncino diocesi Lugdunense alla presenza di Lu-
dovico di Savoia principe di Piemonte3 e Filippo di Savoia conte Gebennen-
se4, Liberto di Savoia, Glaudo di Sasso, Amedeo Campione, Giovanni di
Campesio, Francesco Bonisio dottori, Giorgio di Varax, Giorgio di Valperga
e molti altri nobili uomini.

1 Si tratta, probabilmente, di una traduzione in italiano dell'originale scritto in latino.
2 Aimone di Romagnano, vescovo di Torino.
3 Terzogenito di Amedeo Vili.
4 Filippo conte di Ginevra, morto nel 1453, ultimogenito di Amedeo Vili.

XXI

1475, aprile 13, Roma.

Sisto IV incarica il vescovo d'Acqui di raccogliere in tutte le terre di Gu-
glielmo Vili Paleologo, marchese di Monferrato, le decime per la guerra con-
tro i Turchi.

Ed in G.B. MORIONDO, Monumenta Aquensia, I, Torino 1789, doc. 386, coli.
416-417.

Sistus episcopus servus servorum Dei venerabili fratti episcopo Aquensi in
marchionatu Montisferrati et civitatibus et dominio dilecti filii nobilis viri
Gulielmi, marchionis Montisferrati, nuntio et commissario nostro, ac decima-
rum prò expeditione contra immanissimos Turcas impositarum collectori sa-
lutem et apostolicam benedictionem. Hodie siquidem ex urgentissimis causis
cunctis fidelibus non ignotis prò defensione videlicet fidei catholicae et chri-
stianorum omnium adversus impios nefariosque Turcarum conatus, qui con-
tra dominicam crucem Sathanae erecto vexillo non modo plurium christiano-
rum regna, atque dominia diripuisse, suaeque tirannidi et impietati subiecisse
gloriantur, sed adhuc fundendi christiani sanguinis ardore aestuantes terre-
strem exercitum et navalem classem munitissimam ad invadendum undique
christicolas, eosque trucidandum novissime praepararunt; cum ad resisten-
dum tanto furori, et supportationem tantae rei Romanae Ecclesiae non suffi-
ciant facultates, spe concepta de misericordia nostri piissimi Redemtoris, nec
non fidei, et religionis ac devotionis ardore dilecti filii nobilis viri Gulielmi
marchionis Montisferrati, ac venerabilium fratrum nostrorum archiepiscopo-
rum, episcoporum ac dilectorum filiorum, electorum, administratorum, abba-
tum, priorum, commendatariorum, omniumque praelatorum, capitolorum et
conventuum, ac cleri atque ordinum quorumcumque, exemptorum et exem-
torum per totam Italiani, ac dominia et terras praefato marchioni, ac aliis
princibus et potentatibus totius inclitae nationis Italiae, tam citra quam ultra